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ПОЛОЖЕННЯ
про бухгалтерську службу

Щрогобицького державного педагогiчного унiверситету
iMeHi IBaHa Франка

I. зАгАльнI положЕннrI
1.1. Ще ПОлОЖенНя розроблене вiдповiдно до Типового положення про

бУхгалтерську службу, затвердженого постановою Кабiнету MiHicTpiB УкраiЪи

договором, наказами
та iншими лок€шьними

вiД 26 сiчня 201I р. м59 <Про затвердження Типового цоложення про
бухгалтерську службу бюджетноi установи> (зi змiнами), i визначас завдання та
фУНКЦiОнальнi обов'язки бухгалтерськоi служби Щрогобицького державного
педагогiчного унiверситету iMeHi IBaHa Франка (даrri - Унiверситет).

1.2. БУХг€LлТерська служба утворена й дiе як самостiйний структурний
пiдроздiл Унiверситету, що пiдпорядковуеться, е пiдзвiтним та пiдконтрольним
безпосереднъо ректору Унiверситету.

1.3. У СВОiй дiяльностi бухгалтерська служба керуеться Конституцiею
УкраiЪи, законами УкраIни'<Про ocBiTy>>, <Про виЩу ocBiTy>>, актами
Президента УкраiЪи та Кабiнету MiHicTpiB УкраIни, iншими нормативно-
ПРаВОВИМИ аКТаМи УкраiЪи, що регламентують бюджетi вiдносини й фiнансово-
господаРськУ дiяльнiсть бюджетноi установи, а також Статутом, Правилами
внутрlшнього розпорядку, Колективним
(розпорядженнями) ректора, цим Положенням
нормативними актами Унiверситету.

1.4. Ще ПОлОЖення (змiни таlабо доповнення до нього) затверджуютъся
ВЧеНОЮ РаДОЮ Унiвероитету та вводятъся в дiю нак€вом ректора Унiверситету в
порядку, встановленому чинним законодавством.

1.5. Структура й чиселънiстъ працiвникiв бухгалтерськоi служби
визначаються штатним розписом Унiверситету з урахуванням основних
завдань, виконуваних функцiй та напрямiв роботи.

1.6. Утворення, реорганiзацiя таlабо лiквiдацiя бухгалтерсъкоi служби
ЗДiЙСНЮетъся На пiдставi рiшення вченоi ради Унiверситету, введеного в дiю
нак€вом ректора Унiверситету в порядку, встановленому чинним
законодавством.

II. ЗАВДАННЯ Б)rХГАЛТЕРСЬКОI СЛУЖБИ
2.1. Основними завданнями бухгалтерськоi служби с:
1) ВеДеНня бУхгалтерського облiку фiнансово-господарськоi дiяльностi

Унiверситету та складення звiтностi;
2) вiдображення у документах достовlрно1 та у повному обсязi

iнформацii про господарськi операцii i результати дiяльностi, необхiдноi для



оперативного управлiння бюджетними призначеннями (асигнуваннями) та
фiнансовими i матерiальними (нематерiальними) ресурсами;

3) забезпечення дотримання бюджетного законодавства при взяттi
бюджетних зобов'язань, своечасного подання на ресстрацiю таких зобов'язань,
здiйснення платежiв вiдповiдно до взятих бюджетних зобов'язань, достовiрного
Та У ПОВНОМУ обсязi вiдображення операцiЙ у бухгалтерському облiку та
звiтностi;

4) Забезпечення контролю за наявнiстю i рухом майна, використанням
фiнансових i матерiальних (нематерiальних) pecypciB вiдповiдно до
затверджених нормативiв i кошторисiв;

5) ЗаПОбiгання виникненню негативних явищ у фiнансово-господарськiй
дiяльностi, виявлення i мобiлiзацiя внутрiшньогосподарських резервiв;

6) ОРГанiзацiя, аналiз та планування фiнансово-господарськоi дiяльностi
Унiверситету;

7) СКлаДання перспективних i щорiчних проектiв планiв та кошторисiв
видаткiв з ycix видiв дiяльностi Унiверситету;

8) формування повноi достовiрноi iнформацii про забезпечення
бюджетними коштами Унiверситету, доведення Iраничних обсягiв асигнування
та лiмiтних довiдок, необхiдних для оперативного керiвництва та управлiння;

9) ЗабеЗпеченшI контролю за дотриманням кошторисноi i штатноi
дисциплiни вiдповiдно до законодавства;

10) Забезпечення р€tзом з iншими пiдроздiлами Унiверситету повноти
надходження коштiв та правильного i ефективного ik використання вiдповiдно
до затверджених кошторисiв;

11) РОЗРОблення заходiв з удосконаJIення системи планування та
фiнансування Унiверситету;

12) ЗДiйснюе iншi завдання, передбаченi чинним законодавством та цим
положенням.

III. ФункцIi БухгАлтЕрськоi слу}кБи
3.1. Бухгалтерська служба вiдповiдно до покладених на Hei завдань:
1) ВеДе бУхгалтерський облiк вiдповiдно до нацiоналъних положень

(СТаНДаРтiв) бУхгалтерського облiку в державному ceKTopi, а також iнших
нормативно-правових aKTiB щодо ведення бухгалтерсъкого облiку, в тому числi
з використанням унiфiкованоi автоматизованоi системи бухгалтерського облiку
та звiтностi;

2) СКлаДае на пiдставi даних бухгалтерського облiку фiнансову та
бюджетну звiтнiсть, а також державну статистичну, зведену та iншу звiтнiсть
(декларацii) в порядку, встановленому законодавством;

3) здiйснюе поточний контроль за:
- ДОТРИМаННЯМ бЮджетного законодавства при взяттi бюджетних

зобов'язань, ik реестрацii в органах Казначейства та здiйсненням платежiв
вiдповiдно до взятих бюджетних зобов'язань;

- правильнiстю зарахування та використання власних надходжень
Унiверситету;



4) своечасно подае звiтнiсть;
5) свосчасно та у повному обсязi перераховуе податки i збори

(обов'язковi платежi) до вiдповiдних бюджетiв;
б) забезпечуе дотримання вимог нормативно-правових aKTiB щодо:- використання фiнансових, матерiальних (нематерiальних)

iНформацiйних pecypciB пiд час прийняття та оформлення документiв щодо
проведення господарських операцiй;

- iНВентаризацii необоротних активiв, товарно-матерiалъних цiнностей,
грошових коштiв, документiв, розрахункiв та iнших статеЙ балансу;

7) ПРОВоДить аналiз даних бухгалтерського облiку та звiтностi, у тому
ЧИСЛ1 ЗВеДеНОt звiтностi, щодо причин зростання дебiторськоi та кредиторськоТ
заборгованостi, розробляе та здiйснюе заходи щодо стягнення дебiторськоi та
ПОГашення кредиторсъкоi заборгованостi, органiзовуе та проводить роботу з it
списання вiдповiдно до законодавства;

8) забезпечуе:
- дотримання порядку проведення розрахункiв за товари, роботи та

послуги, що закуповуються за бюджетнi кошти;
- ДОСТОВiрнiсть та правильнiстъ оформлення iнформацii, включеноI до

peecTpiB бюджетних зобов'язань та бюджетних фiнансових зобов'язань;
- ПОВНОТУ Та достовiрнiсть даних пiдтвердних документiв, якi

формуються та подаються в пРоцесi казначейського обслуговування;
- зберiгання, оформлення та передачу до apxiBy оброблених первинних

ДОКУМеНТiВ Та облiкових регiстрiв, якi е пiдставою для вiдображення у
бУ<галтерському облiку операцiй та складення звiтностi, а також звiтностi;

- користувачiв у повному обсязi правдивою та неуIIередженою
iнформацiсю про фiнансовий стаъl Унiверситету, результати його дiяльностi та
рух бюджетних коштiв;

- вiдповiднi cTpyKTypHi пiдроздiли Унiверситету даними бухгалтерського
ОбЛiКУ Та звiтностi для прийняття обlрунтованих управлiнських рiшень,
СКЛаДеНня економiчно обlрунтованих калькуляцiЙ собiвартостi послуг, що
МОЖУТЬ НаДаВаТися За плату вiдповiдно до законодавства, визначення можливих
ризикiв фiнансово-господарськоi дiяльностi;

9) бере участь у роботi з оформленIuI матерiалiв щодо нестачi, крадiжки
грошових коштiв та майна, псування активiв;

10) Здiйснюе заходи щодо усунення порушень i недолiкiв, виявлених пiд
ЧаС КОНТРОЛЬНИх заходiв, проведених державними органами, що уповноваженi
ЗдiЙснюваТи контроль за дотриманнrIм вимог бюджетного законодавства;

11) СКлаДае статистичну звiтнiстъ з фiнансово-економiчних показникiв
дiяльностi Унiверситету;

L2) плануе фiнансово-економiчну дiяльнiсть Унiверситету;
13) проВодить та веде документацiю з фiнансово-економiчних питань;
14) СКлаДа€ спiльно з вiдповiдними пiдроздiлами Унiверситету проекти

кошторисiв доходiв i видаткiв загального та спецiа_пьного фондiв;
15) СКлаДае рЕвом з вiдповiдними пiдроздiлами проекти штатного

РОЗПИСУ УНiверситету Bcix категорiЙ персон€tлу за BciMa видами фiнансування;



16) РОЗраховуе BapTicTb навчання, проживання Bcix категорiй осiб в
гуртожитках та iнших платних послуг, якi надаються Унiверситетом;

\7) ЗДiйснюе iншi функцii, передбаченi чинним законодавством та цим
положенням.

IV. ПРАВА БУХГАЛТЕРСЬКОi СЛУЖБИ
4.1. Бухг€Lлтерська служба мас право:
1) представляти Унiверситет У встановленому порядку з питань, Що

вiдносяться до компетенцii бухгалтерськоТ служби, в органах державноi влади,
органах мiсцевого самоврядування, фондах заг€шьнообов'язкового державного
соцiального страхування, пiдприсмствах, установах та органiзацiях нез€шежно
вiд форми власностi;

2) встановлювати обЦрунтованi вимоги до порядку оформлення i
ПОДаННЯ ДО бУхгалтерськоi служби структурними пiдроздiлами Унiверситету
первинних документiв для ix вiдображення у бухгалтерському облiку, а також
здiйснювати контроль за ix дотриманням;

3) одержувати вiд структурних пiдроздiлiв Унiверситету необхiднi
вiдомостi, довiдки та iншi матерiали, а також пояснення до них;

4) ВНОСиТи ректору Унiверситету пропозицiI щодо удоскон€шення
порядку ведення бухгалтерського облiку, складення звiтностi, здiйснення
ПОТочноГо контролю, проваджЭння фiнансово-господарськоi дiяльностi;

5) здiйснюе iншi права, передбаченi чинним законодавством та цим
положенням.

ч. структурА БухгАлтЕрськоi служви
5.1. У cTpyкTypi бухгалтерськоi служби дiс сектор планування та

фiнансiв.
5.2. OcHoBHi завдання сектору планування та фiнансiв:- органiзацiя, аналiз та планування фiнансово-господарськоi дiяльностi

Унiверситету;
- складання перспективних i щорiчних проектiв планiв та кошториоiв

видаткiв з ycix видiв дiяльностi Унiверситету;
- фОрrУвання повноi достовiрноТ iнформацii про забезпеченнrI

бюджетними коштами Унiверситету, доведення |раничних обсягiв асигнування
та лiмiтних довiдок, необхiдних для оперативного керiвництва та управлiння;- розроблення заходiв з удосконалення системи планування та
фiнансування Унiверситету.

5.3. СеКТОР ПлаНУВання та фiнансiв вiдповiдно до покладених на нього
функцiй:

- плануе фiнансово-економiчну дiяльнiсть Унiверситету;
- ПiДгОтоВлюе та веде документацiю з фiнансово-економiчних питань;
- СКЛаДае Спiльно з вiдповiдними пiдроздiлами Унiверситету проектiв

кошторисiв доходiв i видаткiв загального та спецiального фондiв;- проводить щомiсячний та щоквартальний аналiз виконання кошторису
доходiв та видаткiв за статтями витрат на утримання Унiверситету;



- СКлаДае р€вом з вiдповiдними пiдроздiлами проектiв штатного розпису
Унiверситет ycix категорiй персон€tлу за BciMa видами фiнансування;- коригуе кошторис доходiв i видаткiв та штатного розпису
Унiверситету, викликане змiнами фiнансування, структури, чисельностi
працiвникiв, схем посадових окладiв тощо;

- надае Щержавнiй казначейськiй службi Украiни пок€tзникiв кошторисiв,
пОказникiв планiв асигнувань загального фонду державного бюджету та
зведення пок€lзникiв спецiалъного фо"ду на поточний piK, а також ik змiн;

- складас розрахунки стипендiального фонду;- складае кошторис витрат соцiальноi пiдтримки для студентiв iз числа
дlтеи-сирlт;

- СКЛаДае та подае бюджетниЙ запит до проекту Щержавного бюджету
Украiни на наступний бюджетний piK;

- здiЙснюе монiторинг та аналiз споживання енергоресурсiв та води для
розробки заходiв з енергоефективностi (спiльно iз соцiально-господарською
службою). Аналiз витрат на комунальнi платежi у розрiзi навчulJIьних корпусiв,
гуртожиткiв та iнших будiвель;

- пiдготовляе спiльно з навчаJIьно-методичним вiддiлом розрахункiв та
ПропоЗицiЙ до MiHicTepcTBa освiти i науки Украiни щодо чисельностi науково-
педагогiчних працiвникiв та навч€ulьно-допомiжного персонЕLлу на навчальний
piK;

- складае ка_гrькуляцiТ на Bci види платних послуг, що надаються
пiдроздiлами Унiверситету, та подання iх на затвердження pekTopoBi;

- пiдготовляе проекти договорiв про надання платних послуг;
- нараховус орендну плату, вiдшкодуваннrl витрат унiверситету як

балансоутримувача орендованого нерухомого майна, BapTocTi платних rrослуг,
що надаютъся унiверситетом;

- складае та подае статистичну звiтнiсть з фiнансово-економiчних
пок€lзникiв дiяльностi Унiверситету.

- роЗраховуе BapTicTb навчання одного студента, аспiранта, магiстра,
докторанта, BapTocTi проживання Bcix категорiй осiб в гуртожитках;

- розраховуе обсяг надходжень за кожною платною послугою, що
надаеться унiверситетом.

VI. ВЗА€МОДIЯ З IНШИМИ ПIДРОЗДIЛАМИ УНIВЕРСИТЕТУ
6.1. Розмежування обов'язкiв мiж бухгалтерською службою та iншими

структурними пiдроздiлами Унiверситету зi спiльних питань дiяльностi
визначаеться чинним законодавством та/або затвердженими в установленому
Порядку нормативними актами Унiверситету (попоженнями, порядками,
наказами (розпорядженнями) ректора Унiверситету тощо).

6.2. Бухг€tлтерська служба в межах cBoik повноважень взаемодiс з
iншими структурними пiдроздiлами, органами та посадовими особами
Унiверситету з метою створення умов для провадження послiдовноi й
узгодженоi дiялъностi щодо oTpoKiB, перiодичностi одержання/передачi



iнформацii тощо, необхiдноi для н€шежного виконання cBoix завдань та
здiйснення функцiй.

ЧII. КЕРIВНИЦТВО БУХГАЛТЕРСЬКОЮ СЛУЖБОЮ.
ПРАВА, ОБОВ,ЯЗКИ ТА ВIДПОВIДАЛЬНIСТЬ ГОЛОВНОГО

Б)rхгАлтЕрА
7.1. Керiвником бухгалтерськоi служби е головний бухгалтер, який

пiдпорядковуеться та е пiдзвiтним ректору Унiверситету.
Головний бухгалтер призначасться на посаду та звiльнясться з посади

ректором Унiверситету вiдповiдно до законодавства про працю.
7.2. Призначення на посаду головного бухгалтера Унiверситету

здiЙснюеться згiдно з,.Щовiдником квалiфiкацiйних характеристик професiй
працiвникiв.

7.3. Прийняття (передача) справ головним бухгалтером у разi
ПРИЗнаЧення на посаду або звiльнення з посади здiЙснюетъся пiсля проведеннrI
внутрiшньоi перевiрки стану бухгалтерського облiку та звiтностi, зd
РеЗУлЬТаТами якоi оформляеться вiдповiдниЙ акт, копiя якого надсилаеться
MiHicTepcTBy освiти i науки УкраiЪи (далi - МОН).

Прийняття (передача) справ головним бухгалтером Унiверситету може
здtйснюватися за участю уповноваженого представника МОН.

7.4. Головний бухгалтеР Унiверситету:
1) органiзовуе роботу з ведення бухгалтерського облiку та забезпечуе

виконання завдань, покладених на бухгалтерську службу;
2) здiйснюе керiвництво дiяльнiстю бухгалтерськоi служби, забезпечуе

рацiональниЙ та ефективний розподiл посадових обов'язкiв мiж iT працiвниками
З урахуванням вимог щодо забезпечення захисту iнформацii та запобiгання
зловживанням пiд час ведення бухгалтерського облiку;

3) погоджуе проекти договорiв (KoHTpaKTiB), у тому числi про повну
iндивiдуальну матерiальну вiдповiдальнiсть, забезпечуючи дотримання вимог
ЗаКОноДаВстВа щодо цiльового використання бюджетних коштiв та збереження
майна;

4) здiйснюе у межах cBoik повноважень заходи щодо вiдшкодування
винними особами збиткiв вiд нестач, розтрат, крадiжок;

5) погоджуе кандидатури працiвникiв Унiверситету, яким надаеться
право скJIадати та пiдписувати первиннi документи щодо проведення
ГОСПоДарсЬких операцiЙ, пов'язаних з вiдпуском (витрачанням) грошових
коштiв, документiв, товарно-матерiальних цiнностей, нематерiальних активiв та
iншого майна;

6) подае ректору Унiверситету пропозицii щодо:
- ВиЗначення облiковоi полiтики, змiни обраноi облiковоi полiтики з

урахуванням особливостеЙ дiяльностi Унiверситету i технологii оброблення
облiкових даних, у тому числi системи та форм внутрiшньогосподарського
(Управлiнського) облiку та правил документообiry, додатковоi системи
paxyHKiB i регiстрiв аналiтичного облiку, звiтностi та контролю за
господарськими операцiями ;



- визначення оптим€Lльноi структури бухгалтерськоi служби та
чисельностi Ti працiвникiв;

- призначення на посаду та звiльнення з посади працiвникiв
бухгалтерськоI служби;

- вибору та впровадження унiфiкованоТ автоматизованоi системи
бухгалтерського облiку та звiтностi з урахуванням особливостей дiяльностi
Унiверситету;

- створення умов для н€LгIежного збереження майна, цiльового та
ефективного використання фiнансових, матерiальних (нематерiальних),
iнформацiйних та трудових pecypciB;

- ВиЗначення джерел погашення кредиторськоi заборгованостi,
повернення кредитiв, отриманих з державного або мiсцевого бюджету;

- ПритягненнrI до вiдповiдальностi працiвникiв бухгалтерськоi служби за
резулътатами контрольних заходiв, проведених державними органами, що
Уповноваженi здiЙснювати контроль за дотриманням вимог бюджетного
законодавства;

- удосконалення порядку здiйснення поточного контролю;
- органiзацii навчання працiвникiв бу><галтерськоi служби з метою

пiдвищення ik професiйно-квалiфiкацiйного рiвня;
- забезпечення бухгалтерськоТ служби нормативно-правовими актами,

довiдковими та iнформацiйнИми матерiалами щодо ведення бухгалтерсъкого
облiку та складення звiтностi;

7) пiдписуе звiтнiсть та документи, якi е пiдставою для:
- перерахування податкiв i зборiв (обов'язкових платежiв);
- проведення розрахункiв вiдповiдно до укладених договорiв;
- приймання i видачi грошових коштiв;
- оприбуткування та списання рухомого i нерухомого майна;
- проведення iнших господарських операцiй;
8) вiдмовляе у прийняттi до облiку документiв, пiдготовлених з

порушенням встановлених вимог, а також документiв щодо господарських
операцiЙ, що проводяться з порушенням законодавства) та iнформуе ректора
Унiверситету про встановленi факти порушення бюджетного законодавства;

що проводяться Унiверситетом;
- складенням звiтностi;
- цiльовим та ефективним використанням фiнансових, матерiальних

(нематерiальних), iнформацiйних та трудових pecypciB, збереженням майна;
- дотриманням вимог законодавства щодо списання (передачi) рухомого

та нерухомого майна Унiверситету;
- Правилънiстю проведення розрахункiв при здiЙсненнi оплати ToBapiB,

робiт та послуг, вiдповiднiстю перерахованих коштiв обсягам виконаних робiт,
придбаних ToBapiB чи наданих послуг згiдно з умовами укладених договорiв, у
тому числi договорiв оренди;



- вiдповiднiстю взятих бюджетних зобов'язань вiдповiдним бюджетним
асигнуванням, паспорту бюджетноi програми (у разi застосування про|рамно_
цiльового методу в бюджетному процесi) та вiдповiднiстю платежiв взятим
бюджетним зобов'язанням та бюджетним асигнуванням;

- станом погашення та списанIuI вiдповiдно до законодавства
дебiторськоi заборгованостi Унiверситету;

- додержанням вимог законодавства пiд час здiйснення попереднъоi
оплати ToBapiB, робiт та послуг у разi ix закупiвлi за бюджетнi кошти;

- оформленням матерiалiв щодо нестачi, крадiжки грошових коштiв та

контрольних
здiйснювати

майна, псування активiв;
- розробленням та здiЙсненням заходiв щодо дотримання та пiдвищення

рiвня фiнансово-бюджетноi диоциплiни працiвникiв бухгалтерсъкоi служби;
- усуненням порушень i недолiкiв, виявлених пiд час

заходiв, проведених державними органами, що уповноваженi
контроль за дотриманням вимог бюдrкетного законодавства;

10) погоджус документи, пов'язанi з витрачанням фо"ду заробiтноТ
плати, встановленням посадових окладiв i надбавок працiвникам;

11) здiйснюе iншi обов'язки, передбаченi чинним законодавством та цим
положенням.

7.5. Головний бухгалтер у разi отримання вiд ректора Унiверситету
розпорядження вчинити дiL якi суперечать законодавству, iнформуе у
письмовiЙ формi ректора про неправомiрнiсть такого розпорядження, а у разi
отримання даного розпорядження повторно надсилас керiвниковi МОН та
керiвниковi органу Казначейства за мiсцем обслуговування Унiверситету
вiдповiдне повiдомлення.

Керiвник органу Казначейства розглядае в триденний строк отримане
повiдомлення та здiЙснюе у разi встановлення факту порушення бюджетного
законодавства заходи вiдповiдно до законодавства, про що iнформуе у
письмовiЙ формi керiвника МОН та головного бухгалтера. Якщо факт
порушення не встановлено, керiвник з€вначеного органу iнформуе про це у
письмовiй формi керiвника МОН та головного бухгалтера.

7.б. Головний бухгалтер або особа, яка його замiщуе, не може
отримувати безпосередньо за чеками та iншими документами готiвковi кошти i
товарно-матерiальнi цiнностi, а також виконувати обов'язки ректора
Унiверситету на перiод його тимчасовоi вiдсутностi.

7.7. Працiвники бухгалтерськоi служби, якi призначаються на посаду та
звiлъняються з посади у порядку, встановленому законодавством про працю,
пiдпорядковуються головному бухгалтеровi.

7.8. У разi тимчасовоi вiдсутностi головного бухгалтера (вiдрядження,
вiдпустки, тимчасовоi втрати працездатностi тощо) виконаннrI його обов'язкiв
покJIадаетъся на заступника головного бухгалтера, а у разi вiдсутностi
заступника головного бухгЕtлтера вiдповiдно до наказу ректора Унiверситету -
на iншого працiвника бухга-птерськоI служби.

7.9. Оцiнка виконання головним бухгалтером своiх повноважень
проводиться вiдповiдно до порядку, затвердженого Мiнфiном.



7.L0. Головний бухгалтер у разi невиконання таlабо нен€lлежного
виконаннrI покладених на нього вiдповiдно до чинного законодавства
повноважень (обов'язкiв) несе вiдповiдальнiсть у встановленому порядку.

ЧПI. ВIДПОВIДАЛЬНIСТЬ ПРАЦIВНИКIВ
БухгАлтЕрськоi служви

8.1. Працiвники бухгалтерськоi служби в разi невиконання таlабо
ненапежного виконання покладених на них вiдповiдно до чинного
законодавства повноважень (обов'язкiв) несуть вiдповiдальнiсть у
встановленому порядку.

8.2. Притягнення працiвникiв бухгалтерськоi служби до вiдповiдальностi
(в тому числi, дисциплiнарноi) здiйснюсться за поданням головного бухгалтера
в установленому чинним законодавством порядку.

Головний бухгалтер fu, оксана стЕtцоцяк


